Traditio.

Eiusdem verbi crebrius positi quædam di-
finitio: vt, Qui nihil haberet in vita iucundius
vita, is cum virtute vitam non potest colere:
Cic. lib. 4. ad Heren. Eadem est cum analepsi.

Zeugma.

Iul. Ruf. Est cum ynum verbum communiter multis
sententijs iungitur ad omnes pari significatio-
ne pertinens, & adnexum, vt,

Aeneas Urbe, & scis, & classe relata.

Latinè hæc figura dicitur ligatio, vel annexio.
Ne quid igitur à me in hac parte desidera-
retur, ysum est istam figurarum nomen-
claturam, ex Demetrio Phalereo, Hermoge-
ne, Longino, Alexandro, Aristidis scholiaste,
Rutilio, Aquila, Rufiniano, Beda, & ceteris
breuiter subijcere, tum proper antiquitatē
auctoritatem, quam magni facio, tum proper
variā, & sane non inutilem. Xylerius cogni-
tionem. Sed quia multas in tot veterum ob-
seruationibus esse minutias nemo non videt,
nunc omissa leuiorū figurarum disquisitio-
ne, de ysu earum, quæ notiores sunt, & ad ora-
tioñis ornamenta læpius adhibentur, maximè
Ciceronianis exemplis pauca dicam.

oni figuræ, quibus nihil in oratorum appa-
ratu magnificentius: sed tamen tenetius
est in ynu quidam modus, ne si nimis fue-
rint, ijsdem oratio potius oblini, quam distin-
gui videat̄.

Nelcio enim quo pacto, non modò in re-
bus humanis, sed & in verbis contingere so-
let, vt summa voluptas fastidio sit vicina: &
pulcherrima quæque si fuerint communiora,
satietate implent animos potius, quam dele-
cent. Itaque & in mundo recusantes diei, &
noctis vices lucem efficiunt mortalibus iucu-
diorem, & annum temperant hyemis rigor,
ferror æstatis, amoenus veris decor, & autum-
ni grata maturitas, quæ à Deo in natura pri-
mum condita, orator in verbis (sunt enim qua-
si nature imagines) imitab̄ itur, nec oratione
figuris faciet, potius, quam decorabit.

Itaque nunc de earum ysu à nobis dicen-
dum est, non eo quidem ordine, qui tyronibus
tradicatur, sed qui in instituto nostro, & dedo-
laris ingenij sit commodior. At certè dum
cōp̄elector animo figuræ omnes, vel ad docen-
dum, vel ad mouendū fictas reperio.

Primum igitur de ijs agam, quæ ad illustre,
& suave genus dicendi, in quo potissimum ef-
fert se delectatio, attinent, deinde grauis gene-
ris ornamenta, & figuræ, quibus & docere, &
mouere possumus, ostendam.

Figura ferme omnes, quibus hæc dicendi
suauitas excilitur, aut in conformatione aliqui-
cuius imaginis, aut in repetitione verborum,
aut in dictiōnū nexu, & quadam gratia
concinnitatis versatur. Quæ terum imagines
efformant, vel uno, aut paucis verbis faciunt:
ex quo oriuntur metaphoræ, antonomasie,
epitheta, periphrases, synonimia, vel artifici-
olus, arque ybernis expoliunt imagines, yna-
de descriptiones emergunt.

De primo ordine figurarum.

Quæ imagines uno, vel paucis verbis exprimunt.

CAPVT XIX.

Prima series figuratum metaphoram, an-
tonomasiam, epithetum, periphrasim,
synonimiam comprehendet. De translatione
hæc præscribit Demetrius.

Metaphora est ad ynum verbum contra-

S 5

Etia similitudo, quæ suavitatem, & splendorem addit orationi, vbi moderate adhibetur, nam si frequentior fuerit dithyrambos scribemus, non orationes, neque violentas esse aporteritas translationes, sed ductas à similitudine sunt autem hæc similia, Imperator, gubernator, auriga.

Non semper convertuntur metaphoræ, licuit poeta radicem montis pedem appellare, hominis pedem appellare radicem non decet: licuit Apuleio, & Plinio pediculos nominare serpentes, dracones, pediculos nuncupare infantum est. Tertior est metaphoræ, & iucundior, quæ sit per similitudinem, addita quadam particula, aut quedam simili, quod Platonii, & Xenophonii familiare est. Optima sunt illæ, quæ tribuunt sensum rebus inanimis, ut de telo, in aduersitatem inuolare cupit. Incidunt aliquando infra propriæ, & clarae, ut non translatæ, sed nativæ videantur.

Et de ijs intelligendus M. Tullius in oratore cum dixit:

Ex omni genere frequentissimæ translationes erunt, quod ea propter similitudinem transferunt animos, & referunt, ac mouent huc illuc, qui morus cogitationis celeriter agitatus per le ipse delectat.

Rem quoque augere debent metaphoræ,
& conciliare admirationem: qui cœlum ca-
nere tuba dicit, cum tonat, rem magnam te-
nunt metaphora derit. Sub enim tonitrua
omni tubarum clangore vehementiora. Xe-
nophon vindare exercitum dixit magnifice: at
si vndas mari cum exercitu conferas, & ex-
ercitum, ineptè loqueris: si audaciores
sunt tropi, fulciuntur epithetis. Theognis
lyram appellat, audax est, addit fine hi-
dibus, temperat metaphoram.

*Metaphorarum magistra optima consue-
tudo sermonis, omnia sunt peccata metaphorarum
necessitas, & nos latentes, incauta vox, acutum ingenium,
genitrix, dele. acer homo, duri mores, hac sunt propriis
Elixir, cunctisq; nominibus venustiora. Sed caecundum maximam
celebrans. in solita oratione, ne larius ductus est meta-
phoris parabolae poeticas faciamus, quod
Xenophonti exedit, quasi equus salutus, campo
superbit exultat, & calce frust. &c.
Praesul fabri.*

Antoninus, de eius uita.

Antonomasia & eius usus.
Antonomasia est prénominatio, sive significatio, voce nominis posita, ut, Adulteratorius, &c., Furia religionum mulierium Pro-

Clodio, apud Ciceronem : Mundi elemen-
tu[m] optimum, pro cœlo, apud Orpheum; Orph[ic]o
Mænas quinqueuira, p[ro]prio Helena; apud Lyco-hymno-
phantem. Ex quo appar[et] non adeo frequen-theris
tem esse bonis oratoribus hunc tropum, Lycoph[on]
quorum est proprietatem verborum confe-
ctari, non facta vbiique artipere, & certe in d[icitu]r
eo ridiculus videretur Lycoph[on], qui nihil
penè dicit sine antonomasia, nisi se enigma-
ta scriberet prosteretur.

Primus vfls erit ad necessitatem, propter verbi penuriam, ut cum Aristoteles Cinedias molles, & veneras cantilenas appellat.

Secundus ad ornatum, ut cum Plato nominat caput, arcam corporis humani: voluptatem, malorum escam: linguam saporis magistrum: hepaticum, coquimam corporis: domicilium cupiditatis, gynaceum; ita sedem, andronem: aquam, Deam febriam. Hac digna Platonis maiestate.

Tertius ad dissimulationem, cum de industria orationem volumus obscurare. Sic Alabatchein, sive Arabatchen Hierosolymitanum, Pompeium nuncupat Tullius.

Quartus ad indignationem, & aganactem.
Ratior apud Ciceronem, Clodium, semper bellum, peste, furiam apud Demosth. pro Aeschine οὐτεον γραμματα audi-
es.

Epithelioma.

Epitherum, ut habet Phaorinus in lexico,
επίθετον καλόν ἡ τοπογραφία, οπίστερον φωτίου ποσ
λέπιον φωτόνδιον λατρεύοντα λόγον, est nomen
proprijs, appellatiusque additum, laudem-
aut deedetur significans.

Vfus triplex discretionis, proprietatis, or-
natus. Primus est necessitatis, vt si Bosphorum
nominaas Thracium appellem, aut Cimme-
rium: sic enim distinctionem locorum facio:
ut decessus agimur.

Secundus est, in narraturi, & moe-
quendi, ut circa Deum optimum Max. Mari-
am virginem dicimus, quis enim ait Epiph-
anius, aut quo seculo auctus est quispiam pro-
ferte nomen sancta Maria, & interrogatus
non statim intra virginitatem vocem.

Tertius, ornatus, ad illum orationem cōducens: nam si quis dicas Bruti prudētia Tarquinium expulit, larinē, & eleganter dixisse videtur: sed quāto grātius, & sublimius hoc idem erit, si quis hoc modo ep̄ēt̄us ex̄ponet, Incredibilis, as prop̄ diuina lūnij Bruti prudētia, superbissimum, atque crudelissimum.

mum regem Tarquinium, ab urbe Romana, dominatum regio expulit.

Vt triplex epithetorum virtus, ita triplex virium: dñe honestat enim orationem longa, intempestiuæ, cæbra: lōga, vt domi porta (quis enim hoc in oratione ferat) intempestiuæ, vt si quis raras aues, & nigrōs olores vbiique nominet, quod apud Iuuenalem iuenerit semel: opportuē tamē, & loco.

Rara aves in terra, nigroque simillima Cygno.
Cæbra, qualia solent esse eorum, qui epitheta conseruantur frigide admodum, & pueriliter, quid opus est enim vbiique nigrum cornū, niuem candidam, dijum adamantem decantare, & nunquam existimare colopho: ne pericolo impositum, nisi per superlatuum aliquod frigidum concludatur.

Synonymia.

Synonymia est verborum idem significantium congeries, cuius vius est in uno dicendi genere Ciceroni per quam familiaris. His oratio modò quasi ingens fluius affluentium undarum acceleratione volvitur, modò incisus quasi iaculis armata vibratur. Hanc orationem, vt Nilum, aurum, flumen admiror.